
 
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

Федеральное государственное бюджетное образовательное 
учреждение высшего образования 

«Пензенский государственный университет» 
(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

27.11.2019   № 3 
 

 
Заслушав и обсудив отчёт заведующего кафедрой Свечникова Н.И. о 

работе кафедры «Правоохранительная деятельность» за 2015-2019 гг., 
Учёный совет ПГУ отмечает: 

– Кафедра «Правоохранительная деятельность» располагает 
достаточным кадровым потенциалом. В настоящее время на кафедре 
работают 15 штатных преподавателей, 2 внутренних, и 1 внешний 
совместитель. Удельный вес ППС с учёной степенью и/или званием по 
ставкам составляет 100 %, докторов наук и/или профессоров – 6,6 %.  
Удельный вес штатных ППС составляет 100 %.  Базовое образование всех 
преподавателей и научные специальности преподавателей с учёными 
степенями соответствуют профилям подготовки, осуществляемым кафедрой, 
и преподаваемым дисциплинам.  

– Содержание учебно-методической документации кафедры 
соответствует установленным требованиям. Положение о кафедре и 
номенклатура дел (положение утверждено № 01/101-04 от 13.11.2018), 
должностные инструкции преподавателей и сотрудников кафедры, годовой 
отчёт о работе кафедры за прошедший учебный год, план повышения 
квалификации преподавателей на текущий год и на 3 года, план работы 
кафедры на 2019-2020 учебный год, утверждённая учебная нагрузка 
преподавателей на текущий учебный год, расписание занятий 
преподавателей имеются. Индивидуальные планы всех преподавателей 
заполнены и утверждены. Контрольные посещения занятий преподавателей 
заведующим кафедрой проводятся. Журнал посещений заполняется 
регулярно. Имеется график посещения занятий. Зачётные и экзаменационные 
ведомости студентов заполняются в соответствии с требованиями 
Положения о промежуточной аттестации обучающихся по образовательным 
программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета, 
магистратуры (№138-20, от 27.09.2018). Выпускные квалификационные 
работы хранятся в специально отведённом месте вместе с отзывами 
руководителей, рецензиями, протоколами проверки в системе «Антиплагиат 
ВУЗ». Количество ВКР соответствует количеству допущенных к ГИА 
студентов, темы – приказу об утверждении тем. Протоколы ГЭК заполнены в 



соответствии с Инструкцией по заполнению протоколов заседаний 
государственной экзаменационной комиссии от 27.09.2018 № 111-20. Отчёты 
председателей ГЭК имеются. УМК по программе специалитета 
сформированы, однако по отдельным УМК есть замечания: не во всех 
программах предусмотрен текущий контроль (только рубежный и 
промежуточная аттестация), формы контроля не обеспечивают проверку 
достижения обучающимися запланированных результатов обучения по 
дисциплине, следовательно в ФОС отсутствуют соответствующие оценочные 
средства. На кафедре имеются необходимые учебно-методические пособия, 
изданные преподавателями, материалы которых используются в учебном 
процессе. 

– Воспитательная работа на кафедре осуществляется в соответствии с 
Концепцией воспитательной работы ПГУ, планом воспитательной работы 
юридического института, планом работы кафедры. Кураторами 
академических групп являются опытные и наиболее активные 
преподаватели. Своевременно оформляется вся необходимая документация.  

– Кафедра ежегодно участвует в проведении или самостоятельно 
проводит такие профориентационные мероприятия, как Дни открытых 
дверей, Университетские субботы, ярмарки вакансий, участвует в выездных 
мероприятиях по образовательным учреждениям Пензенской области 

– Преподаватели кафедры активно участвуют в научной работе. За 
отчётный период опубликовано 82 статьи. Из них в журналах рецензируемых 
ВАК – 27, РИНЦ – 55. Издано монографий 11, учебных пособий 10. В 
сборниках материалов конференций опубликовано 55 статей. Ежегодно 
преподаватели и студенты кафедры принимают участие в  научно-
практической конференции «История и развитие органов внутренних дел», 
третий год кафедра участвует в организации и проведении Всероссийской 
научно-практической конференции «Актуальные проблемы истории, 
политики и права», в международной научно-практической конференции 
«Правовые и социально-экономические проблемы современной России: 
теория и практика». Количество студенческих публикаций – 35.  

Вместе с тем, Учёный совет университета отмечает, что на кафедре не 
выполняются наукометрические показатели: 

- по объёму финансирования НИР на 1 НПР;  
- по публикации статей в журналах, индексируемых в базах 

данных WOS  и SCOPUS; 
- по количеству поданных заявок на участие в конкурсе грантов. 
Исходя из вышеизложенного, Совет постановляет: 
1. Утвердить отчёт заведующего кафедрой «Правоохранительная 

деятельность» Н.И. Свечникова и признать работу кафедры 
удовлетворительной. 

2. Утвердить программу развития кафедры «Правоохранительная 
деятельность». 

3. Поручить заведующему кафедрой «Правоохранительная 
деятельность»: 



3.1.  Продолжить работу по наполнению и совершенствованию УМК, 
в том числе фондов оценочных средств. 

Срок  -  30.12.2019 г.               
3.2. Активизировать  работу по основным направлениям научно-

исследовательской деятельности кафедры: 
- ежегодно публиковать не менее двух статей в изданиях, 

индексируемых в международных базах данных WOS и Scopus, и пять 
публикаций в изданиях из перечня ВАК; 

- обеспечить участие преподавателей кафедры в федеральных целевых 
программах, конкурсах грантов и хоздоговорных темах, подавая ежегодно не 
менее 2-х заявок.  

3.3. Проводить не менее одного мероприятия международного 
статуса в год. 

3.4. Продолжить работу по совершенствованию образовательного 
процесса, более эффективному использованию ЭИОС преподавателями 
кафедры «Правоохранительная деятельность» и студентами. 

3.5. Продолжить работу по укреплению материально-технической 
базы кафедры, обновлению лабораторного и демонстрационного 
оборудования, учебно-методической литературы. 

 
Председатель ученого совета                                                         А.Д. Гуляков  

 
Ученый секретарь ученого совета                                                О.С. Дорофеева 

 


